
 

 

 
 

 

 

Protocollo come da segnatura  

 

 

 

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE PER LA LIQUIDAZIONE E IL PAGAMENTO DEI 

COMPENSI AL PERSONALE INTERNO/ESTERNO PROGETTO “Azione Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: 

F24D22003000006. 

 

Titolo progetto: “SCUOLA L.F.B.- Learning, Flexibility, well-Being”. 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15448. 
 

ATTIVITA’: PERCORSI FORMATIVI E LABORATORI CO-CURRICULARI. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 

degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per 





l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 

dell’istruzione; 

VISTO le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la 

circolare del 29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 

attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di 

attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni 

altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma 

dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – 

Indicazioni attuative”; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 

Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

VISTA la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

VISTA la Nota 107624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0  fornite dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo 

svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve 

essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 

comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle 

necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al 

personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 

prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto; 

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 

procedure finanziarie PNRR”; 

VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per 

lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

VISTO l’Allegato 2 del D.M. 170 del 24 giugno 2022 recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4 nell’ambito della 

Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Una scuola per tutti e per ciascuno”, per un 

importo pari ad €218638,25; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 



conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2023/2024; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

● Azione “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 52590 del 18-03-2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e 

del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 

missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-

2022-981-P-15448 dal titolo "SCUOLA L.F.B.- Learning, Flexibility, well-Being" per un importo pari a 

€218638,25; 

VISTA la delibera n. 20d/20-03-2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 3119 del 

29.03.2023; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n. 3219 del 30.03.2023; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 3120 del 29.03.2023;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’Avviso di Selezione Interna Esperto/Tutor Prot. n.1696 del 23/2/2024 e il successivo decreto di 

approvazione e pubblicazione Prot. n.2420 dell’11.03.2024 della graduatoria definitiva adottata; 

VISTO l’Avviso di Selezione Esterna Esperti Prot. n. 2511 del 13/3/2024 e il successivo decreto di 

approvazione e pubblicazione Prot. n. 3941 del 23.04.2024 della graduatoria definitiva adottata; 

VISTE le lettere di incarico assegnate alle figure ESPERTI/TUTOR individuate; 

VISTE le dichiarazioni di insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico 

prodotte dagli incaricati; 

VERIFICATE le attività svolte fino alla data attuale e la documentazione a sostegno delle stesse: 

relazioni finali e timesheet; 

TENUTO CONTO che tutte le attività sono ad oggi terminate; 

VERIFICATO  dal controllo di tutta la documentazione a sostegno ( relazioni finali e timesheet) che 

tutte le attività risultano regolarmente svolte in orario aggiuntivo; 

VISTE le registrazioni effettuate sulla piattaforma FUTURA PNRR DISPERSIONE in relazione alle 

attività “Percorsi Formativi E Laboratori Co-Curriculari” svolte dagli esperti di seguito indicati; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera del CdI n.05b/12.02.2025; 

VISTO il verbale n.0000960 del 30/01/2025 delle RSU d’Istituto e delle OO.SS. provinciali; 

ASCOLTATE le RSU d’Istituto in merito all’adozione dei criteri di pagamento del PNRR Dispersione, 

come da Verbale n.1543 del 14.02.2025; 

VISTO l’invio ai Revisori dei conti, dagli stessi sollecitato, della tabella riguardante la parte finanziaria 

contrattata relativa al PNRR Dispersione (prot.1635 del 17.02.2025) e del verbale di cui sopra; 

VISTA la comunicazione di riscontro da parte dei Revisori dei Conti prot.n.1719 del 19.02.2025; 

CONSIDERATO che l’attuale situazione risulta modificata rispetto a quella illustrata nella precedente 

determina prot. n. 0006599 del 23/07/2024; 

 
 

 

 



 

DETERMINA 
 

- di sostituirla e di procedere alla liquidazione dei compensi dovuti alle figure incaricate di seguito 

indicate: 

 

 

n. Cognome e Nome N. Prot. e data incarico 
Tipologia  

incarico 

ORE 

assegnate 

ORE 

effettiva-

mente svolte 

 

Compenso 

orario 

Compenso 

complessivo 

(LORDO 

STATO) 

1 DE MASI Errica 2652/18.03.2024 ESPERTO 20 20 € 79,00 € 1.580,00 

2 BUCCOLIERO 

Giuseppe 
2655/18.03.2024 TUTOR 20 20 € 34,00 € 680,00 

3 BECCARISI M. 

Rosaria 
3219/04.04.2024 ESPERTO 20 20 € 79,00 € 1.580,00 

4 PANARESE 

Roberta 

3220/04.04.2024 TUTOR 
20 20 € 34,00 € 680,00 

5 DE MASI Errica 3489/10.04.2024 ESPERTO 20 20 € 79,00 € 1.580,00 

6 RESTA Flora 3491/10.04.2024 TUTOR 20 20 € 34,00 € 680,00 

7 NUZZO Anna 

Chiara  

4195/02.05.2024 ESPERTO 
30 30 € 79,00 € 2.370,00 

8 SABATO Regina 4193/02.05.2024 TUTOR 30 30 € 34,00 € 1.020,00 

9 TUNDO 

Gianfranco 

4546/13.05.2024 ESPERTO 
20 20 € 79,00 € 1.580,00 

10 MAIORANO 

Antonella 

4538/13.05.2024 TUTOR 
20 20 € 34,00 € 680,00 

11 SCHIAVONE 

Teresa 

7726/26.09.2024 ESPERTO 
30 30 € 79,00 € 2.370,00 

12 TROISI Arionella 7725/26.09.2024 TUTOR 30 30 € 34,00 € 1.020,00 

13 OLIVA Sandra 7888/01.10.2024 ESPERTA 20 20 € 79,00 €1.580,00 

14 ELIA Maria 

Rosaria 

7893/01.10.2024 TUTOR 
20 20 € 34,00 € 680,00 

15  MARRA Stefano 7887/01.10.2024 ESPERTO 30 30 € 79,00 € 2.370,00 

16 DE RONZI 

Antonio 

7895/01.10.2024 TUTOR 
30 30 € 34,00 € 1.020,00 

17 ROMANO Fausto 4543/13.05.2024 ESPERTO 30 30 € 79,00 € 2.370,00 

18 MAURO Maria 

Antonietta 

4537/13.05.2024 TUTOR 
30 30 € 34,00 € 1.020,00 

 

Il seguente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

https://www.iisslfb.edu.it/ per la massima diffusione, nella sezione Albo online, in Amministrazione 

Trasparente e nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof. Andrea Valerini 

 

 
. 


		2025-02-22T12:24:47+0100
	VLRNDR74B09D862L




